Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт геологии алмаза и благородных металлов

Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

КУДРИН МАКСИМ ВАСИЛЬЕВИЧ

СТРУКТУРА, МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ОРОГЕННОГО ЗОЛОТОРУДНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХАНГАЛАС,

ЯНО-КОЛЫМСКИЙ МЕТАЛЛОГЕНИЧЕСКИЙ ПОЯС

Специальность 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

член-корреспондент РАН

Фридовский Валерий Юрьевич

Якутск – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЯ И ЗОЛОТОЕ ОРУДЕНЕНИЕ ХАНГАЛАССКОГО УЗЛА .... 12

1.1. История изучения геологии и рудоносности ............................................................ 12

1.2. Геологическое строение ................................................................................................ 22

1.2.1. Региональная геологическая позиция .................................................................. 22

1.2.2. Стратиграфия ......................................................................................................... 24

1.2.3. Магматизм .............................................................................................................. 27

1.3. Типы золоторудных месторождений Верхне-Индигирского сектора Яно-

Колымского металлогенического пояса .......................................................................... 28

1.3.1. Типизация месторождений золота ....................................................................... 28

1.3.2. Орогенные месторождения золота ....................................................................... 29

1.3.3. Месторождения, связанные с интрузиями .......................................................... 33

1.3.4. Золото-сурьмяные месторождения ...................................................................... 35

1.3.5. Железо-оксидные золото-медные месторождения ............................................. 36

ГЛАВА 2. МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ ........................................................................ 38

2.1. Исследование деформационных структур ................................................................ 38

2.2. Минералого-геохимические исследования ............................................................... 42

2.3. Изотопно-геохимические и изотопно-геохронологические исследования,

анализ РТХ-параметров рудообразования ...................................................................... 44

ГЛАВА 3. СТРУКТУРА И УСЛОВИЯ ЛОКАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТОГО ОРУДЕНЕНИЯ

ХАНГАЛАССКОГО УЗЛА ...................................................................................................... 49

3.1. Месторождение Хангалас ............................................................................................. 49

3.2. Месторождение Нагорное ............................................................................................. 61

3.3. Рудопроявление Двойное ............................................................................................. 67

3.4. Рудопроявление Клич-Контрольное .......................................................................... 69

3.5. Рудопроявление Ампир ................................................................................................ 71

3.6. Рудопроявление Ожидание .......................................................................................... 72

3.7. Участок Мудекен ........................................................................................................... 74

3.8. Участок Двойной ........................................................................................................... 76

3.9. Структурные парагенезисы, их связь с региональными тектоническими

событиями .............................................................................................................................. 80

ГЛАВА 4. МИНЕРАЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИЛЬНОЙ И

ВКРАПЛЕННОЙ МИНЕРАЛИЗАЦИИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХАНГАЛАС ............... 85

4.1. Типы оруденения ........................................................................................................... 85

4.2. Текстуры руд .................................................................................................................. 87

4.3. Типоморфные особенности минералов ..................................................................... 93

3

4.3.1. Жильные минералы ............................................................................................... 94

4.3.2. Рудные минералы .................................................................................................. 98

4.3.3. Гипергенные минералы ....................................................................................... 108

4.4. Последовательность минералообразования ........................................................... 113

4.5. Геохимическая характеристика и золотоносность гидротермально-

метасоматических образований ....................................................................................... 115

4.5.1. Химический состав пирита и арсенопирита ..................................................... 115

4.5.2. Золотоносность сульфидов из околорудных метасоматитов и жил .............. 121

4.6. «Невидимое» золото в Py3 и Apy1 по данным LA-ICP-MS анализа .................. 123

4.6.1. Формы нахождения «невидимого» золота в Py3 .............................................. 124

4.6.2. Формы нахождения «невидимого» золота в Apy1 ........................................... 128

ГЛАВА 5. ГЕОЛОГО-ГЕНЕТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ФОРМИРОВАНИЯ И

ПРОГНОЗНО-ПОИСКОВЫЕ КРИТЕРИИ ЗОЛОТОГО ОРУДЕНЕНИЯ

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХАНГАЛАС ...................................................................................... 132

5.1. Источники рудного вещества и флюидов, возраст, РТХ-параметры

рудообразования ................................................................................................................. 132

5.1.1. Rе-Os систематика самородного золота и возраст оруденения ...................... 132

5.1.2. Изотопный состава кислорода δ18O кварца ....................................................... 134

5.1.3. Изотопный состав серы S сульфидов ............................................................ 136

5.1.4. Изотопный состав благородных газов в газово-жидких включениях в

кварце .............................................................................................................................. 139

5.1.5. РТХ-параметры рудообразования ...................................................................... 140

5.2. Геолого-генетическая модель формирования и прогнозно-поисковые

критерии золотого оруденения......................................................................................... 145

5.2.1. Существующие представления формирования орогенных месторождений

золота .............................................................................................................................. 145

5.2.2. Геолого-генетическая модель формирования золотого оруденения .............. 152

5.2.3. Прогнозно-поисковые критерии золотого оруденения .................................... 160

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................................... 162

ИСПОЛЬЗОВАННАЯ ЛИТЕРАТУРА ................................................................................ 167

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Результаты микрозондового анализа пирита ................................. 196

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Результаты микрозондового анализа арсенопирита ..................... 208

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Ольчан-Нерская зона Яно-Колымского металлогенического

пояса (Северо-Восток Якутии) является перспективной территорией на обнаружение

крупных коренных месторождений золота. Здесь известны богатые россыпи с крупными

самородками золота, эксплуатирующиеся с 30-х годов ХХ века по настоящее время (Рожков

и др., 1971; Goryachev, Pirajno, 2014; Fridovsky, 2018), однако сопоставимых по масштабам

коренных месторождений золота до сих пор не обнаружено. Источниками россыпей

территории предполагаются орогенные золоторудные месторождения и рудопроявления.

Эталонным объектом данного типа месторождений золота в юго-восточной части Ольчан-

Нерской металлогенической зоны является месторождение Хангалас (Fridovsky et al., 2018),

в пределах которого в последние годы проводились разведочные работы. Изучение

структуры, минералого-геохимического и изотопного состава, условий рудообразования, а

также золотоносности жильно-прожилкового и вкрапленного типа оруденения позволяет

разработать геолого-генетическую модель формирования оруденения и выделить

прогнозно-поисковые критерии месторождения Хангалас, что может быть использовано

для повышения эффективности развития минерально-сырьевой базы рудного золота и

выбора направлений поисковых работ в Ольчан-Нерской зоне и в западной части Яно-

Колымского металлогенического пояса.

Целью работы является разработка геолого-генетической модели формирования и

прогнозно-поисковых критериев золотого оруденения месторождения Хангалас на основе

изучения полидеформированных рудоконтролирующих структур, минералого-

геохимических, изотопно-геохимических, изотопно-геохронологических характеристик

жильно-прожилкового и вкрапленного золотого оруденения.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Установить структурные условия локализации золотого оруденения,

реконструировать тектонические поля напряжений и их эволюцию по анализу

золотоносных жильно-прожилковых тел и трещиноватости.

2. Изучить минеральный состав руд, типоморфные и типохимические характеристики

минералов различных ассоциаций, выявить последовательность формирования

минеральных ассоциаций и связь с развитием структуры месторождения.

3. Изучить изотопный состав S, Re, Os рудных и O, Hе, Ar жильных минералов,

установить изотопный возраст золотого оруденения.

4. Определить PTX-параметры рудообразования.
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5. Разработать геолого-генетическую модель формирования и выделить прогнозно-

поисковые критерии золотого оруденения.

Фактический материал и методы исследований. В основе диссертации лежат


[…]


10 ХГ-11-19 Ару2 33.27 20.19 46.71 0.031 0.012 100.21

11 ХГ-11-19 Ару2 33.89 21.38 46.23 0.042 0.061 101.60

12 ХГ-11-19 Ару2 33.56 21.13 47.44 0.026 0.03 102.19

13 ХГ-11-19 Ару2 33.65 21.34 47.84 0.022 0.028 102.88

14 ХГ-11-19 Ару2 32.98 20.35 48.84 0.034 0.035 102.24

15 ХГ-11-19 Ару2 32.98 19.79 49.62 0.032 0.044 102.47

16 ХГ-11-19 Ару2 33.38 20.74 47.85 0.023 0.157 102.15

17 ХГ-11-19 Ару2 32.87 19.85 48.97 0.017 0.026 101.73

18 ХГ-11-19 Ару2 32.94 20.14 49.34 0.036 0.023 102.48

19 ХГ-11-19 Ару2 33.16 20.38 48.4 0.037 0.109 102.09

20 ХГ-11-19 Ару2 33.1 20.5 47.97 0.033 0.102 101.71

21 ХГ-11-19 Ару2 33.16 20.96 47.27 0.023 0.095 101.51

22 ХГ-11-19 Ару2 32.49 19.49 49.24 0.027 0.001 0.015 101.26

23 ХГ-11-19 Ару2 33.09 19.77 47.64 0.028 0.058 100.59

24 ХГ-11-19 Ару2 33.15 20.57 48.22 0.017 0.219 102.18

25 ХГ-11-19 Ару2 32.76 20.23 48.58 0.033 0.101 101.70

26 ХГ-11-19 Ару2 32.48 19.96 48.77 0.017 0.057 101.28

27 ХГ-11-19 Ару2 32.12 19.03 49.36 0.03 0.012 0.017 100.57

28 ХГ-11-19 Ару2 32.37 19.83 47.98 0.034 0.072 100.29

29 ХГ-11-19 Ару2 32 20.26 47.4 0.02 0.015 0.112 99.81

30 ХГ-11-19 Ару2 32.22 19.79 46.85 0.019 0.04 98.92

31 ХГ-11-19 Ару2 32.77 21.07 47.6 0.021 0.031 101.49

32 ХГ-11-19 Ару2 32.27 20.54 48.56 0.025 0.067 101.46

33 ХГ-11-19 Ару2 32.3 20.01 49.21 0.025 0.05 101.60

34 ХГ-11-19 Ару2 32.7 21.5 47.1 0.016 0.127 101.44

35 ХГ-11-19 Ару2 32.16 20.29 48.88 0.027 0.001 0.104 101.46

36 ХГ-11-19 Ару2 31.59 19.61 48.94 0.038 0.017 100.20

37 ХГ-11-19 Ару2 32.61 20.96 47.36 0.039 0.081 101.05

38 ХГ-11-19 Ару2 32.37 20.3 48.32 0.022 0.085 101.10

210

39 ХГ-11-19 Ару2 32.56 20.11 48.79 0.026 0.064 101.55

40 ХГ-11-19 Ару2 32 19.83 49.97 0.034 0.038 101.87

41 ХГ-11-19 Ару2 32.23 20.23 48.98 0.039 0.072 101.55

42 ХГ-11-19 Ару2 32.96 20.99 47.2 0.032 0.029 101.21

43 ХГ-11-19 Ару2 33.18 20.89 47.13 0.029 0.002 0.063 101.29

44 X-21-14 Ару2 35.12 20.82 44.95 0.043 0.023 0.09 101.05

45 X-21-14 Ару2 34.56 21.85 42.63 0.042 0.037 0.007 0.097 99.22

46 X-21-14 Ару2 34.88 21.33 43.72 0.052 0.004 0.019 0.15 100.16

47 X-21-14 Ару2 35.57 23.05 41.77 0.048 0.008 0.065 100.51

48 X-21-14 Ару2 33.24 19.18 47.53 0.045 0.002 0.038 100.04

49 X-21-14 Ару2 34.53 20.74 44.24 0.061 0.007 0.069 99.65

50 X-21-14 Ару2 35.35 21.95 43.18 0.035 0.157 100.67

51 X-21-14 Ару2 34.52 21.99 42.78 0.038 0.008 0.082 99.42

52 X-21-14 Ару2 34.63 21.4 43.56 0.047 0.001 0.011 0.145 99.79

53 X-21-14 Ару2 34.72 22.22 42.77 0.065 0.02 0.081 99.88

54 X-21-14 Ару2 34.69 20.8 45.8 0.038 0.008 0.087 101.42

55 X-21-14 Ару2 34.91 21.94 41.59 0.05 0.023 0.014 0.097 98.62

56 X-21-14 Ару2 34.8 21.47 43.58 0.045 0.007 0.003 0.073 99.98

57 X-21-14 Ару2 34.32 21.18 43.95 0.029 0.002 0.01 0.067 99.56

58 X-21-14 Ару2 34.55 22.03 43.12 0.039 0.04 99.78

59 X-21-14 Ару2 34.61 22.01 43.14 0.05 0.003 0.04 99.85

60 X-21-14 Ару2 34.38 21.88 43.32 0.032 0.003 0.011 0.101 99.73

61 X-21-14 Ару2 33.93 20.88 45.53 0.039 0.003 0.038 100.42

62 X-21-14 Ару2 34.18 21.51 43.73 0.046 0.012 0.078 99.56

63 X-21-14 Ару2 33.98 21.84 43.19 0.047 0.035 0.006 0.134 99.23

64 X-21-14 Ару2 34.77 23.09 42.08 0.057 0.027 0.01 0.053 100.09

65 X-21-14 Ару2 34.21 22.08 43.16 0.055 0.002 0.023 0.103 99.63

66 X-21-14 Ару2 35.2 23.07 41.11 0.045 0.08 99.51

67 X-21-14 Ару2 34.2 22.54 42.6 0.051 0.015 0.031 99.44