## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чан Ван Тиен

«Геологические условия локализации золотой минерализации в районе Фьюктхань-Фьюкшон провинции Куангнам-Куангнгай Центрального Вьетнама»
Специальность 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертационная работа Чан Ван Тиен представляет собой результат комплексного изучения структурных условий локализации, минералого-геохимических и изотопно-геохимических характеристик золотого оруденения месторождений и рудопроявлений района Фьюктхань-Фьюкшон Вьетнама.

Актуальность и практическая значимость исследования обусловлены необходимостью типизации золоторудных месторождений и анализа геолого-структурных условий формирования и локализации оруденения золотоносного района центрального Вьетнама. Проведенные горно-разведочные работы позволили автору максимально приблизиться к решению поставленных задач, что привело к обоснованию прогнозных критериев золотого оруденения. Практические результаты, несомненно, могут быть полезны реальному сектору промышленности при постановке поисковых и оценочных работ.

Отрадно отметить, что автор лично участвовал в полевых экспедициях, в которых получил большой объем фактического материала для исследования. Полученные результаты апробированы публикациями в журналах из списка ВАК и выступлениями на конференциях международного и российского уровня. В работе использован комплекс разнообразных современных методов исследования золоторудных месторождений, начиная от структурно-тектонического анализа геологических образований, заканчивая прецизионными минералого-геохимическими и изотопно-геохимическими анализами вещества.

Отмечая общую положительную оценку проведенных исследований, необходимо отразить ряд недостатков и упущений в автореферате. Так, в первом защищаемом положении говорится, что «подтверждено 5 этапов деформаций (D1-D5)», но в автореферате тремя диаграммами доказывается существование только трех деформационных событий. Непонятно куда делись 4 и 5 этапы деформаций. Вместе с тем отмечается, что «со вторым этапом D2 регионального тектонического сжатия связано формирование сдвигов, контролирующих золоторудную минерализацию», но не приводится ни одного замера и статистических диаграмм, отражающих этот тезис. Следовало бы привести замеры золотоносных жильных образований и показать расчеты полей напряжения при их формировании. Не указано на какой полусфере сетки Вульфа проводился анализ деформаций, что существенно усложняет восприятие описания структур. Необходимо было привести фотографии обнажений или стенок горных выработок, на которых показаны замеры деформационных структур, в том числе, рудных тел и их интерпретацию на диаграммах.

Второе защищаемое положение приводится в слишком длинной форме. На приведенных геологических схемах было бы хорошо, если автор показал бы оси складок S1, которые он описывает в первом положении, и не совсем понятно, где расположено «окончание взбросо-сдвигов». Следовало сопроводить карту рудного поля Фьюкшон и геологический разрез необходимыми статистическими диаграммами деформаций, из чего были бы более понятны структурные условия локализации оруденения. Каковы значения

углеродистости кварц-серицитовых сланцев? На картах не показано ни одного месторождения и рудопроявления из отмеченных 20.

Третий тезис явно перегружен словом «сульфиды». Отмечаются грамматические опечатки в тексте.

Четвертое положение хорошо проиллюстрировано и проработано, заметен вклад диссертанта. Вместе с тем следует отметить, что на рисунках 11-13 очень плохо читаемые надписи.

Приведенные замечания не затрагивают суть диссертации и ни в коем случае не снижают общую высокую оценку. Надеюсь, что некоторые отмеченные комментарии отражены в тексте диссертации. Автору следует принимать их как пожелания для будущих исследований.

Следует отметить завершенность проведенного исследования, значительный вклад диссертанта в разработку научной проблемы. Достоверность, обоснованность и значимость результатов и защищаемых положений сомнений не вызывает. Представленная диссертация «Геологические условия локализации золотой минерализации в районе Фьюктхань-Фьюкшон провинции Куангнам-Куангнгай Центрального Вьетнама» является законченным исследованием, выполненным на современном научно-методическом уровне, и отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям, а ее автор Чан Ван Тиен заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Кудрин Максим Васильевич
Кандидат геолого-минералогических наук
Старший научный сотрудник
Заведующий лабораторией геологии и минералогии благородных металлов
Института геологии алмаза и благородных металлов СО РАН
677000, г. Якутск, пр. Ленина, 39
сайт организации: <http://diamond.ysn.ru/>
E-mail: kudrinmv@mail.ru
тел. 84112335708

Я, *Кудрин Максим Васильевич*, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

18 января 2024 г.

*Кудрин М.В.* подпись

Подпись автора отзыва заверяю.
Начальник отдела общей документации,
кадров и подготовки специалистов
высшей квалификации ИГАБМ СО РАН

*Малгина А.Н.*

А.Н. Малгина